

Til

Hedensted Kommune

LAG Småøerne, 14. marts 2022

Ansøgning om støtte til LAG Småøerne

LAG Småøerne er LAG for 27 småøer, og vi dækker bl.a. Hjarnø i Hedensted Kommune. Med denne henvendelse søger vi om et tilskud på 20.000 kr. til vores aktiviteter i 2022. Det samme beløb søger vi hos alle 19 kommuner med småøer.

I januar 2021 henvendte vi os også til ø-kommunerne for at søge om støtte. Nu er vi ved at planlægge vores aktiviteter i 2022 og har besluttet, at vi igen vil henvende os til jer.

Som LAG for 27 små øer har vi særlige muligheder og særlige behov. Vi er landsdækkende, og det giver naturligvis et stort behov for rejseaktiviteter, kommunikation og koordinering. Som LAG-bestyrelse arrangerer vi temamøder, tager projektinitiativer og deltager i debatten om ø- og landdistriktsudvikling. Vores vigtigste samarbejdspartner er Sammenslutningen af Danske Småøer, de 27 småøers fælles interesseorganisation.

I 2020-2022 gennemfører vi et stort havneprojekt, Ø-HAVNEN, hvor vi hjælper ø-havnene med at udvikle nye tilbud, aktiviteter og faciliteter for turister og øboere. Vi har afholdt flere store havnemøder (i Odense), og vi har holdt lokale havnemøder på flere øer. Som en del af projektet har vi hos tegnestuen LABLAND fået udarbejdet en havnerapport med analyser, anbefalinger og eksempler, som kan understøtte en udvikling af småøernes havne: <http://lag-smaaoerne.blogspot.com/2021/10/havnerapport.html>

Undervejs i projektet har vi sat fokus på fem øhavne: **Lyø** Havn, **Omø** Havn, **Hjarnø** Havn, **Aarø** Havn og Dybvig Havn på **Fejø**. Med et havnedokument for hver af de fem havne har vi samlet de lokale erfaringer, perspektiver og udviklingsideer: <http://lag-smaaoerne.blogspot.com/2021/06/havnedokumenter.html>

I forlængelse af projekt Ø-HAVNEN fik vi i 2021 også udarbejdet en analyse af fiskerierhvervet på småøerne og perspektiverne for erhvervets fremtid. Resultaterne er samlet i rapporten: *Status for fiskerierhvervet på småøerne og fremtidige perspektiver for fiskeriet og fiskerihavnene*. <http://lag-smaaoerne.blogspot.com/2022/02/fiskerihavnenfisk.html>

I erkendelse af at fiskeriet spiller en mindre og mindre rolle på småøerne har vi i 2021 også set på hvilke aktiviteter, der i fremtiden kan skabe liv, der hvor fiskerne før holdt til

på havnen. Vi har samlet en række eksempler på virksomheder og foreningsaktiviteter, som i dag skaber liv og omsætning på tidligere fiskerihavne, og de er samlet i kataloget *Fiskerihavne i forvandling*: <http://lag-smaaoerne.blogspot.com/2022/02/fiskerihavnen.html>

Ved siden af vores havneindsats fortsatte vi i 2021 vores turismearbejde. Sammen med ø-sammenslutningen gennemførte vi i 2015-2017 en række turismeprojekter, hvor vi bl.a. realiserede ideen om et Ø-PAS. Vores turismeindsats er i dag mere regional: Destination Sjælland har således stået bag et LAG-projekt, hvor bl.a. **Agersø** og **Omø** har deltaget. **Askø**, **Fejø** og **Omø** har været med i LAG-projekt *Udvikling af fælles turismestrategi for øerne nord for Lolland*. **Fur** og **Venø** er med i det store tværgående LAG-projekt *Fisketuren går til Limfjorden – Turismesamarbejde* under Limfjordsrådet.

I 2020 begyndte vi at få produceret artikler og videoer om de projekter, vi har støttet med LAG-tilskud. Det er blevet til serien *Fra ø til ø*. I 2021 skrev vi bl.a. om virksomheden Bjørnøgaard på Bjørnø, om Tunø Røgeri og om turbåden Mandøpigen (der har hjemsted på Mandø), og vi fik produceret en video om Omøs havn:

- **Bjørnø**: <http://lag-smaaoerne.blogspot.com/2021/08/bjorno.html>
- **Tunø**: <http://lag-smaaoerne.blogspot.com/2021/05/tunorogeri.html>
- **Mandø**: <http://lag-smaaoerne.blogspot.com/2021/03/mandopigen.html>
- **Omø**: <http://lag-smaaoerne.blogspot.com/2021/12/omohavn.html>

Artiklerne er blevet bragt i magasinet Ø-posten, som går ud til øboere på alle 27 småøer, og via vores hjemmeside bliver artiklerne og videoerne delt på Facebook og LinkedIn.

For at kunne holde vores aktivitetsniveau har vi brug for en håndsrækning fra de kommuner, som huser en eller flere småøer. Med vores ø-arbejde støtter vi borgere, foreninger og virksomheder i jeres kommune samtidig med, at vi er med til at udvikle og støtte de landsdækkende og regionale initiativer, der også kommer jeres ø(er) til gavn. Vi håber derfor, at de 19 kommuner solidarisk vil medvirke til, at vi kan fastholde det høje og ambitiøse niveau i tiden fremover.

Med venlig hilsen

Søren Noes, formand for LAG Småøerne

For yderligere information, kontakt: Morten Priesholm, koordinator, tlf. 22 32 84 93, mail mp@lag-smaaoerne.dk